
COMUNE DI CERASO 
(Provincia di Salerno) 

  
  

COPIA 
 

DEL VERBALE DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 008 DEL 09 APRILE 2010 
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DI UN DEBITO FUORI BILAN-

CIO VERSO LA SOCIETA’ PARCO SOLARE S.C.A.R.L. PER FORNITURA IMPIAN-
TO  ANTIFURTO A PROTEZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO EDIFICIO 

SCOLASTICO DI CERASO CAPOLUOGO. -   
  
 
L’anno Duemiladieci il giorno Nove del mese di Aprile alle ore 18,50 nella Sala Consiliare del Comune di 
Ceraso, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 01/04/2009 prot. 02339, si è riunito il Consiglio Co-
munale, convocato per le ore 18,30, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco, signor Gennaro Maione 
 
Fatto l’appello nominale risultano presenti n. 12 Consiglieri, nelle persone dei Signori: 
   
                                      PRESENTE                                                                         PRESENTE 
 

MAIONE GENNARO  si   CORREALE GAETANO si 

MAIESE MICHELE  si   DE LUCA PIERPAOLO  si 

LABRUNA FRANCESCO si   FILPI  VINCENZO  si 

CAMMARANO RAFFAELE    si   BLASI CHIARA  no 

FIERRO ANIELLO     si   DE LISA ANTONIO        si 

CAPONE DARIO     si   GUGLIELMELLI  MASSIMO si     

DE VITA CARMELO    si     

 
 
Assiste il Segretario Comunale, dott. Claudio FIERRO, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 
 
 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA integralmente la proposta di deliberazione allegata, in ordine al riconoscimento di legittimi-
tà di un debito verso la società Parco Solare s.c.a.r.l., relativo alla spesa per la realizzazione di un impianto 
antifurto a protezione dell’impianto fotovoltaico installato sull’edificio scolastico di Ceraso Capoluogo, non 
debitamente prevista nel bilancio di esercizio e non regolarmente impegnata nell’anno di sostenimento, no-
nostante ne fosse stata prevista la copertura finanziaria con D.G.C. n. 51/2006;  
 
DATO ATTO che il debito in parola è stato contratto per l’acquisizione di forniture in violazione delle di-
sposizioni di cui agli artt. 183 e 191 del TUEL; 
 

CHE la proposta di deliberazione allegata al presente verbale è munita dei pareri di regolarità tecnica e con-
tabile, espressi favorevolmente  dai Responsabili dei Servizi interessati; 
 
RISCONTRATA l’urgenza di provvedere in merito;  
 

CON la seguente votazione, resa in forma palese per alzata di mano, alla quale partecipano n. 12 (dodici) 
consiglieri: voti favorevoli n. 9 (nove), nessun voto contrario, astenuti n. 3 (tre) (Consiglieri Filpi, De Lisa, 
Guglielmelli) e, quindi, A MAGGIORANZA ASSOLUTA DEI CONSIGLIERI ASSEGNATI, 

 
D E L I B E R A 

 
1. APPROVARE la proposta di deliberazione che, allegata al presente verbale, forma parte in-

tegrante e sostanziale del presente atto e, per l’effetto: 
 

2. RICONOSCERE, per le ragioni in premessa, la legittimità di un debito fuori bilancio 
dell’importo complessivo di Euro 2.160,00, contratto dal Comune di Ceraso nei confronti di 
Parco Solare s.c.a.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA), derivante dalla fornitura e posa 
in opera di un impianto antifurto a protezione dell’impianto fotovoltaico a servizio 
dell’edificio scolastico di Ceraso Capoluogo, avvenuta in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2, e 3 dell'art. 191, dando atto che il riconoscimento avviene nei limiti della accer-
tata e dimostrata utilità e dell’arricchimento che l'ente ha ricavato dalla fornitura, e non si 
riferisce a somme per interessi e/o rivalutazione monetaria; 

 
3. PROVVEDERE al pagamento della somma di €. 2.160,00 in unica soluzione al creditore, 

immediatamente dopo l’intervenuta esecutività della presente deliberazione,  
 

4. DARE ATTO che il debito di cui al precedente punto 3. troverà copertura finanziaria al 
competente capitolo ed intervento del corrente Bilancio 2010 iscritto agli oneri straordinari 
della gestione; 

 
5. INCARICARE i Responsabili dei Servizi interessati, ciascuno per quanto di rispettiva 

competenza, di provvedere all’adozione di tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al 
presente atto, compresa l’acquisizione di apposita dichiarazione liberatoria dalla ditta cre-
ditrice; 

 
6. TRASMETTERE il presente atto alla Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale 

Campania della Corte dei Conti, Via Piedigrotta n. 63 80100 Napoli, ed all'organo di revi-
sione contabile ai sensi dell'art. 23, comma 5 della legge 27.12.2002, n. 289; 

 
7. COMUNICARE quanto disposto con il presente atto al creditore ad esso interessato; 

 
Con 11 (undici) voti favorevoli, uno astenuto (Consigliere Filpi Vincenzo), il presente atto è stato di-
chiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

 
CC008/10 



Proposta di deliberazione ad oggetto: “Riconoscimento di legittimità di un debito fuori bilancio 
verso la società Parco Solare s.c.a.r.l. per fornitura impianto  antifurto a protezione di impianto fo-
tovoltaico edificio scolastico di ceraso capoluogo. –“ 
 

IL SINDACO 
 

In qualità di Presidente del Consiglio Comunale, 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessa-
ti; 
 

PROPONE 
  

AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
APPROVARE la seguente proposta di deliberazione e tutti gli allegati ad essa relativi, per 
l’esame ed il conseguente riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio, così come 
da atti trasmessi dall’ufficio tecnico comunale, dando atto che il debito è stato contratto 
dall’ente nell’esercizio 2006, verso il creditore PARCO SOLARE s.c.a.r.l. di Vallo della Lu-
cania, per l’acquisizione di forniture, in violazione delle disposizioni di cui agli artt. 183  e 
191 del TUEL, nell’ambito dello svolgimento di pubbliche funzioni, nei limiti dell’utilità 
conseguita dall’ente, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera e) del TUEL. 

 
IL PROPONENTE  
f.to IL SINDACO 

     Avv. Gennaro Maione  
 
AREA FINANZIARIA 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta. 

        f.to IL RESPONSABILE  
rag. Lidia Sessa 

 
AREA TECNICA 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta. 
 

f.to IL RESPONSABILE  
                                                        arch. Domenico CONTI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta di deliberazione ad oggetto: “Riconoscimento di legittimità di un debito fuori bilancio 
verso la società Parco Solare s.c.a.r.l. per fornitura impianto  antifurto a protezione di impianto fo-
tovoltaico edificio scolastico di ceraso capoluogo. –“ 
 

PREMESSO che il Responsabile dell’Area Tecnica ha relazionato con atto a sua firma quanto di se-
guito rappresentato: 

- di essere stato nominato Responsabile del procedimento per l’esecuzione dei lavori di rea-
lizzazione di un impianto fotovoltaico collegato alla rete elettrica di distribuzione, di po-
tenza pari  a 15 kWp, alla struttura edilizia dell’edificio scolastico di Ceraso Capoluogo; 

- il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui sopra fu approvato con deliberazione di G.C. n. 
51 del 16/03/2006, con quadro economico di spesa complessiva di €. 123.000,00; 

- la deliberazione provvedeva alla copertura finanziaria della spesa che, in parte, era assicu-
rata da un contributo di €. 67.801,69 ex L. 10/91 – annualità 2002; in parte da un piano di 
rateizzazione della somma di €. 37.938,31 in dieci quote annuali; in ultima parte per €. 
17.260,00 (di cui €. 14.126,20 per spese tecniche e €. 3.133,80 per imprevisti e fondo accordi 
bonari) doveva essere garantita dai proventi introitati per oneri di urbanizzazione; 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 59 del 10 maggio 2007 approvò la contabilità fina-
le dei lavori di che trattasi. La relazione sul conto finale, redatta dal Direttore dei Lavori, 
dava conto della avvenuta regolare realizzazione dell’impianto antifurto, riportando la 
spesa in contabilità come provvista a fattura, da coprire con le somme del Quadro Econo-
mico di progetto alla voce “imprevisti”;  

PREMESSO altresì che il Bilancio dell’anno 2006 non recava l’iscrizione della quota di spesa finan-
ziata con proventi da oneri di urbanizzazione e quindi tale spesa non risulta essere stata regolar-
mente impegnata all’epoca e neppure nei successivi esercizi; 

VISTA la fattura: 

N. DATA DITTA OGGETTO IMPORTO/€ 

28 19/09/2006 
PARCO SOLARE s.c.a.r.l 

Vallo della Lucania 

Fornitura impianto antifurto a 
protezione impianto fotovol-
taico per produzione energia 
elettrica a servizio edificio 
scolastico in Ceraso Capoluo-
go 

2.160,00 

 

Che la relativa fornitura è stata acquistata in violazione alle norme ed alle procedure in materia 
dettate dagli articoli 183 e seguenti del TUEL, in particolare dall’art. 191; 

Che l’impianto antifurto fornito è di utilità per l’ente essendo destinato a protezione  dell’impianto 
fotovoltaico dell’edificio scolastico di Ceraso Capoluogo, tenuto conto che la decisione della sua 
installazione era stata dettata dalla circostanza che le strutture dell’impianto fotovoltaico erano già 
state oggetto di tentativi di furto;  

R I L E V A T O 
 Che l'art.191 del  D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 stabilisce che gli enti locali possono effettuare 
spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilan-
cio di previsione e l'attestazione della relativa copertura finanziaria; 

Che il Comune di Ceraso, nella fattispecie in esame, non costituì il regolare impegno di spe-
sa ai sensi delle norme previste all'art. 191 del D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267, nonostante la regolare 
fornitura dei prodotti e servizi richiesti dagli organi dell'Ente e nonostante le decisioni assunte dal-
la Giunta Comunale per la copertura finanziaria dell’intero progetto di realizzazione dell’impianto 
fotovoltaico e degli impianti accessori, quale l’impianto antifurto a protezione dello stesso; 

Che, per effetto delle forniture di cui sopra, il Comune di Ceraso ha maturato un debito cer-
to, liquido ed esigibile pari a complessivi Euro 2.160,00, a favore del fornitore Parco Solare S.c.a.r.l. 
da Vallo della Lucania (SA), che non risulta essere stato mai pagato né in acconto né in saldo per la 
somma sopra riportata; 

 



C O N S I D E R A T O 
 Che, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. vo 18.8.2000, n. 267, gli enti locali rispettano, durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e che l'organo consi-
liare, in caso di accertamento negativo, adotta i provvedimenti necessari per il ripiano degli even-
tuali debiti fuori bilancio riconoscibili; 

 Che, con deliberazione consiliare, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lettera e) del D. Lgs. vo 
18.8.2000, n. 267, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da ac-
quisizione di beni e servizi avvenuti in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2, e 3 dell'art. 
191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'esple-
tamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
 Che, ai sensi del comma 4 dell'art. 191 del D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267, nel caso in cui vi sia 
stata l'acquisizione di beni e servizi in violazione dell'obbligo indicato nei commi 1, 2 e 3, il rappor-
to obbligatorio intercorre, per la parte non riconoscibile ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e), 
tra il privato fornitore e l'amministratore, funzionario o dipendente che hanno consentito la forni-
tura; 
 Che tuttavia l'acquisizione dei beni di cui alla citata fattura ha determinato utilità ed arric-
chimento per l'ente, in misura corrispondente alla diminuzione patrimoniale subita dal fornitore, 
in quanto il Comune ha usufruito di quanto necessitava per dotare di un idoneo sistema di prote-
zione l’impianto fotovoltaico a servizio dell’edificio scolastico di Ceraso; 

Che il debito in argomento non comprende interessi, spese giudiziali o rivalutazione mone-
taria, non riconoscibili a mente del citato art. 194, comma 1 lettera e) del tuel, ma solo il prezzo di 
fornitura e posa in opera dell’impianto acquisito; 
 

V I S T I 
Gli articoli 183, 187, 191, 193, 194, comma 1 lettera e), del T.U.EE.LL.; 
L'art. 23, comma 5 della legge 27.12.2002, n. 289, a mente del quale il presente atto deve es-

sere trasmesso alla Procura della Corte dei Conti ed all'organo di revisione contabile dell'ente; 
I pareri favorevoli, formulati sulla presente proposta di deliberazione ed allegati al presente 

atto, espressi dai responsabili dei servizi  interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto; 

 
Si propone che  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R I 

 
1. APPROVARE la precedente premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale, 

nonchè motivazione di fatto e di diritto del presente atto; 
 
2. RICONOSCERE, per le ragioni in premessa, la legittimità di un debito fuori bilancio 

dell’importo complessivo di Euro 2.160,00, contratto dal Comune di Ceraso nei confronti di 
Parco Solare s.c.a.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA), derivante dalla fornitura e posa 
in opera di un impianto antifurto a protezione dell’impianto fotovoltaico a servizio 
dell’edificio scolastico di Ceraso Capoluogo, avvenuta in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2, e 3 dell'art. 191, dando atto che il riconoscimento avviene nei limiti della accer-
tata e dimostrata utilità e dell’arricchimento che l'ente ha ricavato dalla fornitura, e non si 
riferisce a somme per interessi e/o rivalutazione monetaria; 
 
 

3. PROVVEDERE al pagamento della somma di €. 2.160,00 in unica soluzione al creditore, 
immediatamente dopo l’intervenuta esecutività della presente deliberazione,  
 



4. DARE ATTO che il debito di cui al precedente punto 3. troverà copertura finanziaria al 
competente capitolo ed intervento del corrente Bilancio 2010 iscritto agli oneri straordinari 
della gestione; 
 

5. INCARICARE i Responsabili dei Servizi interessati, ciascuno per quanto di rispettiva com-
petenza, di provvedere all’adozione di tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al pre-
sente atto, compresa l’acquisizione di apposita dichiarazione liberatoria dalla ditta creditri-
ce; 
 

6. TRASMETTERE il presente atto alla Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale 
Campania della Corte dei Conti, Via Piedigrotta n. 63 80100 Napoli, ed all'organo di revi-
sione contabile ai sensi dell'art. 23, comma 5 della legge 27.12.2002, n. 289; 
 

7. COMUNICARE quanto disposto con il presente atto al creditore ad esso interessato; 
 

8. DICHIARARE il presente atto, attesa l’urgenza di provvedere alla copertura di debiti fuori 
bilancio certi, liquidi ed esigibili alla data odierna, immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL con separata votazione favorevole.   

 
 
 
 


